
Nº 181, sexta-feira, 19 de setembro de 2014160 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014091900160

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

O prazo de execução fica prorrogado por mais 60 (sessenta) dias.
Data de Assinatura: 02/09/2014. Signatários: Des. José de Ribamar
Froz Sobrinho, Presidente do TRE/MA e o Sr. Flávio Henrique Silva
Campos, Representante Legal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2014 - UASG 070005

Nº Processo: 8807/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preços para contratação de serviços de locação de aeronaves bimotora
turbo hélice e helicóptero bi-turbina. Total de Itens Licitados: 00002.
Edital: 19/09/2014 de 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Vitorino Freire
S/n Areinha - SAO LUIS - MA. Entrega das Propostas: a partir de
19/09/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 01/10/2014 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: O edital poderá ser obtido também através do e-mail:
l i c i t a c a o @ t r e - m a . j u s . b r.

FABIO LEAL BARBOSA
Pregoeiro

(SIDEC - 18/09/2014) 070005-00001-2014NE000044

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MATO
GROSSO

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. Adm. nº 6.427/2013 (Eletrônico) - CT nº 33/2014. CONTRA-
TADA: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - EBCT. CNPJ:
34.028.316/0016-90. OBJETO: Serviços de carregamento, transporte
e descarregamento de urnas eletrônicas e cabinas de votação - Elei-
ções 2014. VIGÊNCIA: A partir de sua assinatura a 31/12/2014.
VALOR: R$ 624.654,72. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso
VIII, da Lei nº 8.666/1993. SIGNATÁRIO: Pelo TRE-MT, Mauro
Sérgio R. Diogo, Diretor-Geral, e pela Contratada, o Sr. Marcelo José
Teixeira e Nilton do Nascimento.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 6.427/2013 (Eletrônico). OBJETO: Ser-
viços de carregamento, transporte, entrega e recolhimento das urnas
eletrônicas e cabinas de votação - Eleições 2014. FAVORECIDO:
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - EBCT. FUNDAMEN-
TO LEGAL: Art. 24, VIII, da Lei nº 8.666/93. Valor Estimado: R$
624.654,72. Autorização: Mauro Sérgio Rodrigues Diogo - Diretor-
Geral e Ratificação: Juvenal Pereira da Silva - Desembargador-Pre-
sidente do TRE-MT.

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Contrato nº 24/2014- publicado no Diário
Oficial da União - DOU, de 08/09/2014, número 172, página 153,
Seção 3, no corpo do aviso, onde se lê: "VALOR ESTIMADO MEN-
SAL:"; leia-se: "VALOR ESTIMADO TOTAL:".

damento Legal: Art.57, inc. II, da Lei 8.666/93 e Cláusula Dez do
Contrato; Signatários: Adriano Denardi Júnior - Diretor-Geral pelo
TRE-MG e Marcelo Sotero Sbampato - Representante legal, pela
Contratada; Assinatura: 13/06/14.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 114/2014 - UASG 070014

Nº Processo: 1401819/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa especializada em processos de seleção de recursos hu-
manos a fim de realizar concurso público para o provimento de
cargos efetivos do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Eleitoral
de Minas Gerais Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 19/09/2014
de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Prudente de Moraes, Nr. 100 -
6.andar, Bairro Cidade Jardim Cidade Jardim - BELO HORIZONTE
-MG. Entrega das Propostas: a partir de 19/09/2014 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 02/10/2014 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br.

ALEXANDRE MIRANDA DOS SANTOS
p/Equipe de Apoio

(SIDEC - 18/09/2014) 070014-00001-2014NE000004

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 92/2014

Proc. nº 1403340/2014. Objeto: Prestação de serviços de lavanderia.
Vencedora e valor glo bal, MARIA CECILIA DOS SANTOS ME,
R$27.620,00

HELOISA TRINDADE DE SOUZA
p/Equipe de Apoio

(SIDEC - 18/09/2014) 070014-00001-2014NE000004

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Proc. Prot. N.º 33.647/2014. Contratada: IRMÃOS ISKANDAR LT-
DA EPP. CNPJ nº 02622830/0001-86. Objeto: Aquisição bens per-
manentes - BANDEJA, BULE, COLHER LONGA, COLHER PARA
CAFÉ, COLHER, ESPÁTULA, FACA, GARFO, GARRAFA TER-
MICA, LUVA, MANTEGUEIRA, PANELA, PEGADOR, PORTA
GUARDANAPO, PORTA COPOS, PRATO, PRATO PARA BOLO E
SOUSPLAT. Valor total: R$ 14.005,00 (Quatorze mil e cinco reais e
trinta e um centavos ). Nota de Empenho: 2014NE001410, de
18/09/2014. Fundamentação: ARP nº 155/2014, PE n° 54/2014,
TRE/PA. UASG 070004. PTRES: 059317. ND: 339030. Autorizado
em: 17/09/2014, por Walber Joaquim dos Remédios, Diretor-Geral
Substituto do TRE/PA.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 166/2014

O Tribunal Regional Eleitoral do Pará, torna público o aviso
de Registro de Preços nº 166/2014, firmado com a empresa abaixo
relacionada, correspondente ao Pregão Eletrônico nº 24/2014, as-
sinada em 08/09/2014, com vigência de 12 meses, a contar de sua
assinatura, conforme Proc. nº 36.850/2013. Empresa: Alexsandre
Aparecido Del Manto Dist.-ME. Item 5 - Condicionador de ar, tipo
split, 27000 a 30000 btus. Marca: Elgin. Qtd: 23 unidades. Valor unit:
R$3.040,00. O inteiro teor da ata encontra-se disponível no site
w w w. t r e - p a . j u s . b r.

MIGUEL LUCIVALDO ALVES SANTOS
Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 24/2014-TRE/PB; Processo: 3.528/2014; CONTRA-
TANTE: TRE-PB, CNPJ: 06.017.798/0001-60; CONTRATADA: TE-
LEMAR NORTE LESTE S.A., CNPJ: 33.000.118/0001-79; OBJETO
locação de 240 (duzentos e quarenta) linhas telefônicas para co-
municação por voz e dados, a serem utilizadas durante os trabalhos de
suporte técnico e transmissão de dados nas Eleições Gerais 2014, no
primeiro e segundo turno, este último se houver. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 25, "caput" da Lei nº 8.666/1993; VIGÊNCIA: a partir
de 08/09/2014 até o dia 31/10/2014 ou até o cumprimento integral do
objeto, o que ocorrer primeiro. DATA DA ASSINATURA:
08/09/2014; SIGNATÁRIOS: Ranulfo Lacet Viegas de Araújo, pelo
Contratante e Vivian de Souza Duarte Fiorentini ou Michele Fer-
nandes Borges, procuradoras pela Contratada.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2014. Proc. Nº 6022/2014. Pregão
Elet. nº 30/2014. OBJETO: Registro de Preços para a aquisição even-
tual e futura de CAPAS DE PROCESSOS Vigência: 12 meses. EM-
PRESA: J.A COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA- EPP - ME. CNPJ:
10.865.935/0001-94. Item /Qunt./V. Unit.:1/2000/R$ 1,78; 2/2000/R$
1,79; 3/15.000/R$ 0,82; 4/5000/R$1,25; 5/3000/R$ 1,30; 6/2000/R$
1,30; 7/1500/R$ 1,30 8/200/R$ 1,93. A íntegra da ata poderá ser
encontrada no site: www.tre-pb.jus.br.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE PENALIDADES

Informamos a aplicação e registro no SICAF da penalidade
de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICI-
TAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINIS-
TRAÇÃO à empresa Construtora Mattana Ltda, CNPJ:
04.892.771/0001-91, pelo prazo de 6 (seis) meses, de 09/09/2014 a
08/03/2015 - PAD nº 6207/2013, Doc nº 188194/2014, em face de
descumprimentos às obrigações do contrato nº 127/2011, para a con-
tratação da construção do fórum eleitoral de Barracão-PR.

Informamos a aplicação e registro no SICAF da penalidade
de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICI-
TAÇÃO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM A ADMINIS-
TRAÇÃO à empresa Construtora Mattana Ltda, CNPJ:
04.892.771/0001-91, pelo prazo de 6 (seis) meses, de 09/09/2014 a
08/03/2015 - PAD nº 7237/2013, Doc nº 188201/2014, em face de
descumprimentos às obrigações do contrato nº 118/2010, para a con-
tratação da construção do fórum eleitoral de Joaquim Távora-PR.

TÔNIA DAYSI MUCKENBERGER
Secretária

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo n.º 2 ao Contrato n.º 044/2012. PROCESSO: PA
227/12. MODALIDADE: Dispensa n.º 43/12. ESPÉCIE: Locação.
CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e Jo-
sé Maria Guerra de Albuquerque. OBJETO: prorrogação do prazo de
vigência contratual pelo período de 1º/1/15 a 31/12/15. FUNDA-
MENTO LEGAL: inciso I, do § 3º, do art. 62, da Lei n.º 8.666/93,
art. 3º da Lei n.º 8.245/91 e Parágrafo Único da Cláusula Segunda do
instrumento contratual. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação
059393 - Julgamento de Causas e Gestão Administrativa na Justiça
Eleitoral. Elemento: 3390.36.15 - OST Pessoa Física. Valor da Des-
pesa: R$ 10.130,46, que será acrescido de reajuste a ser calculado.
DATA DE ASSINATURA: 8/9/14. SIGNATÁRIOS: pelo Locatário,
Robson Costa Rodrigues, Diretor-Geral e, pelo Locador, José Maria
Guerra de Albuquerque, Proprietário.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO

Nota de Empenho Ordinário. TRE-PE n.º 2014NE001046, emitida em
15/09/2014. PA n.º 374/2013. CONTRATADA: MAXIM QUALITTA
COMERCIO LTDA-ME. Valor: R$ 240,00. OBJETO: Material de
Consumo. FUNDAMENTO LEGAL: Ata de Registro de Preços
nº07/14, vinculada ao Pregão Eletrônico n.º 93/2013. PTRES:
059393. Elemento: 3390.30.

Nota de Empenho Ordinário. TRE-PE n.º 2014NE001057, emitida em
16/09/2014. PA n.º 141/2014. CONTRATADA: TSK COMÉRCIO
EM GERAL LTDA - ME. Valor: R$ 471,00. OBJETO: Material de
Consumo. FUNDAMENTO LEGAL: Ata de Registro de Preços
nº98/14, vinculada ao Pregão Eletrônico n.º 31/2014. PTRES:
059583. Elemento: 3390.30.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 38/2014

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº PAE 5280/2014. , publicada no D.O.U de 21/08/2014 .
Objeto: Pregão Eletrônico - PREGÃO ELETRÔNICO objetivando
proceder ao REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de
material permanente - mobiliário. Novo Edital: 19/09/2014 das 08h00
às 17h59. Endereço: Praca Andre de Albuquerque, 534 - Cidade Alta
NATAL - RNEntrega das Propostas: a partir de 21/08/2014 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/10/2014,
às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARIA MARLY FRUTUOSO
Membro Auxiliar de Pregão

(SIDEC - 18/09/2014) 070008-00001-2014NE000026

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO GRANDE DO SUL

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Eletrônico: 1106/2014. OBJETO: Locação de imóvel des-
tinado ao funcionamento do Cartório Eleitoral da 153ª ZE - Dois
Irmãos - RS. LOCADOR: Enio da Silva Pinto, Carmen Dal Corno da
Silva Pinto e Ricardo da Silva Pinto. VALOR: 3.100,00 mensais.
VIGÊNCIA: 60 meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: arts. 24, in-

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MINAS GERAIS
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo nº 1413192/2014; Contrato 140/2014; Contratada: Infra Ex-
perts Tecnologia e Comércio Eireli - EPP; Vigência: 15/09/2014 a
14/12/2014; Objeto: Prestação dos serviços de filmagem, monito-
ramento e produção de material gravado dos procedimentos da vo-
tação paralela; Valor: R$ 9.260,00; Classificação: 33390.39.59; PT:
02.061.0570.4269.0001; NE: 2014NE002260; Fundamento Legal:
Pregão Eletrônico nº 091/2014; Signatários: Ana Carolina Silva Costa
-Diretora-Geral Substituta pelo TRE-MG e Otavio Bruno Melo Fan-
toni, pela Contratada; Assinatura: 12/9/2014.

Processo nº 1314197/2013; Contrato 135/2014; Contratada: UNIMED
Belo Horizonte Cooperativa de Trabalho Médico; Vigência:
15/9/2014 a 14/9/2015; Objeto: Prestação de Serviços de plano pri-
vado de assistência à saúde aos beneficiários inscritos pelo TER-MG;
Valor: R$ 12.655.980,00; Classificação: 33390.39.50 e 33391.47.18;
PT: 02.301.0570.2004.0031; NE: 2014NE001999 e 2014NE002000;
Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 37/2014, Lei 8.666/93, Lei
10.520/02, Lei 9.656/98 e legislação complementar da ANS; Sig-
natários: Ana Carolina Silva Costa - Diretora-Geral Substituta pelo
TRE-MG e Samuel Flam, Diretor-Presidente e Luiz Fernando Neves
Ribeiro, Diretor-Comercial, pela Contratada; Assinatura: 3/9/2014.

Processo nº 1406391/14; Contrato nº 93/14; Contratada: Rosendo de
Almeida Borem Neto; Vigência: 01/10/14 a 30/09/15; Objeto: Im-
plantação de um sistema de vigilância eletrônica no imóvel utilizado
pelo Cartório da 44ª ZE; Valor: R$ 1074,12; Classificação:
33390.39.77; PT: 02.122.0570.20GP.0031; NE: 2014NE001670; Fun-
damento Legal: Art.24, inc. II, da Lei 8.666/93; Signatários: Adriano
Denardi Júnior - Diretor-Geral pelo TRE-MG e Rosendo de Almeida
Borem Neto - Representante Legal, pela Contratada; Assinatura:
20/08/14.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 6004650/11; 3º TA ao Contrato 76/11; Contratada: Mar-
celo Sotero Sbampato - TEKLARM; Vigência: 15/08/14 a 14/08/15;
Objeto: Prorrogação e reajuste dos valores do contrato, que versa
sobre a implantação de um sistema de vigilância eletrônica no imóvel
utilizado pelo Cartório da 344ª ZE; Valor: R$ 914,28; Classificação:
33390.39.77; PT: 02.122.0570.20GP.0031; NE: 2014NE001447; Fun-


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-19T06:00:08-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




